[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЕЗНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

От   18.02.2020 г.            № 2
Об утверждении отчета о работе

Совета депутатов Селезневского

сельского поселения за 2019 год

   Заслушав и обсудив отчет о работе Совета депутатов Селезневского сельского поселения первого созыва за 2019 год, Совет депутатов Селезневского сельского поселения
РЕШИЛ:

          1. Отчет о работе Совета депутатов Селезневского сельского поселения первого созыва за 2019 год утвердить (прилагается).

          2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания Главой муниципального образования Селезневское сельское поселение, подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Селезневского сельского поселения «Информационный вестник Селезневского сельского поселения», обнародованию в местах, предназначенных для обнародования нормативных правовых актов и размещению на сайте муниципального образования Селезневское сельское поселение в сети Интернет.

Глава муниципального образования

Селезневское сельское  поселение                                               В.П. Новикова

Приложение

к решению Совета депутатов

 Селезневского  сельского  поселения

От  18.02.2020 г.    № 2
Отчет о работе

Совета депутатов Селезневского сельского поселения
первого созыва за 2019 год
Уважаемые депутаты!
В соответствии с Уставом муниципального образования Селезневское сельское  поселение и Регламентом Совета депутатов Селезневского сельского поселения Председатель ежегодно отчитывается о проделанной Советом работе за год.

Работа Совета депутатов Селезневского сельского поселения в количестве 10 депутатов в 2019 году строилась на принципах коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов, гласности, ответственности и подотчетности перед населением поселения.

Основная задача нашего представительного органа – осуществление нормотворческой деятельности в соответствии с полномочиями, прописанными в федеральном и областном законодательстве, а также в муниципальной нормативно-правовой базе.

В отчетном 2019 году Совет депутатов продолжил деятельность по правовому регулированию вопросов, отнесенных к его компетенции (обеспечению социально-экономического развития поселения, регулированию бюджетной и налоговой политики, управлению и распоряжению муниципальной собственностью).
Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводились согласно утвержденному плану работы. Заседания Совета открыты для всех заинтересованных лиц.
Так, за 2019 год было проведено 6 заседаний. Все проводимые заседания были правомочны.

На заседаниях были рассмотрены вопросы в соответствии с планом. Повестка дня заседаний формировалась в рамках полномочий Совета депутатов и действующего законодательства о местном самоуправлении. Круг рассматриваемых вопросов достаточно широк: это вопросы, касающиеся бюджета, порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью, социально-экономического развития поселения, в том числе положения дел в образовании, здравоохранении, культуре, сельском хозяйстве, коммунальной сфере, поднимались также вопросы благоустройства, транспортного обслуживания, организации безопасности населения, подготовки к зимнему отопительному периоду и др. (информация представлена в таблице).

	Рассмотрено вопросов всего, в том числе:
	49

	- по бюджету и налоговой политике
	17

	- по отчётам (Главы, Председателя Совета, председателя КРК)
	1

	- по изменениям в Устав
	1

	- по изменениям в ранее принятые решения
	2

	- по земле, имуществу
	2

	- по муниципальной службе
	1

	- прочие вопросы
	27

По каждому вопросу были приняты решения, всего 49 решений, в том числе нормативно-правовых актов – 22, из них по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования – 1; по контролю бюджета, исполнению его доходной и расходной частей – 17. Все решения на заседаниях принимались при активном участии депутатов как в ходе их подготовки, так и при их обсуждении.

Все материалы заседаний Совета депутатов заблаговременно направляются в прокуратуру Велижского района, это позволяет не допускать установления незаконных норм в решениях Совета депутатов. Прокуратура проводит анализ правовых актов Совета депутатов по выявлению в них коррупционных факторов, за отчетный период коррупционной составляющей не выявлено. Аппарат Совета обеспечивает своевременное и полное представление информации и документов по требованию прокуратуры.

В рамках реализации областного закона «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Смоленской области» муниципальные нормативные правовые акты Совета депутатов в установленный законом срок направлялись в Департамент Смоленской области по внутренней политике для включения в областной регистр. Претензий и замечаний со стороны Департамента по данному направлению работы не поступало.

Нормативно-правовые акты, затрагивающие интересы населения, публикуются в средстве массовой информации Селезневского сельского поселения «Информационный вестник Селезневского сельского поселения» и размещаются на официальном сайте муниципального образования Селезневское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://seleznevo.admin-smolensk.ru//.

Реализуя требования 131 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Советом инициировались публичные слушания  по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования Селезневское сельское поселение (новая редакция).

Совет депутатов принимал участие в публичных слушаниях «Об утверждении отчета «Об исполнении бюджета муниципального образования Селезневское сельское поселение за 2018 год»; «О проекте решения «О бюджете муниципального образования Селезневское сельское поселение на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов».

К исключительной компетентности представительного органа относится формирование, совершенствование и дальнейшее  развитие нормативно-правовой  базы  нашего поселения.

В целях приведения в соответствие с Федеральным и областным законодательством в 2019 году в Устав муниципального  образования Селезневское сельское поселение  были внесены и зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области необходимые изменения.

Кроме того, приняты:

- Стратегия социально-экономического развития муниципального образования  Селезневское сельское поселение на период до 2030 года;
       - Прогнозный план приватизации муниципального имущества муниципального образования Селезневское сельское поселение  на 2020 год;

- Порядок принятия в муниципальном образовании Селезневское сельское поселение решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Вопросы формирования и исполнения  бюджета были  и остаются в числе наиболее важных на каждом заседании, а принятые по ним решения составляют суть финансово-экономической  политики  органов  местной  власти.

В соответствии со всеми законодательными процедурами в установленные сроки был принят местный бюджет на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов. Ежеквартально рассматривались итоги исполнения бюджета текущего года, вносились  изменения и корректировки.

Главным принципом бюджетного исполнения является программный подход. В 2019 году Советом депутатов рассматривались вопросы реализации муниципальных целевых программ:

- «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение  на 2018 – 2021 годы»;

- «Программа развития автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение  на 2017-2021 годы»;

- «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение  на 2017-2021 годы».
Противодействие коррупции. В соответствии с требованиями федерального и областного законодательства в сфере противодействия коррупции депутатами Совета депутатов своевременно поданы сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруга (супруги), и несовершеннолетних детей Губернатору Смоленской области, а также сведения были размещены  на сайте МО Селезневское сельское поселение.

Ежегодно Советом депутатов заслушивается вопрос «Об осуществлении мер по противодействию коррупции в муниципальном образовании Селезневкое сельское поселение за истекший период.

Прозрачность и доступность информации о принимаемых правовых актах гарантирована Уставом поселения. Информация о деятельности Совета регулярно публикуется в средстве массовой информации Селезневского сельского поселения «Информационный вестник Селезневского сельского поселения» и размещается на официальном сайте муниципального образования Селезневское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://seleznevo.admin-smolensk.ru//.

Важнейшим направлением деятельности депутатского корпуса является работа с избирателями. Это, прежде всего, встречи с жителями, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, сходов, осуществление приема граждан, рассмотрение обращений жителей, проведение отчетов перед избирателями.

В Совет депутатов поступают обращения граждан  по самым различным вопросам: по ремонту жилья, об оказании материальной помощи, об уличном освещении, по ремонту улично-дорожной сети,  по ремонту колодцев, по установке детских площадок, по укреплению материальной базы организаций, обращаются граждане за консультацией по начислению пенсии, трудоустройству, по использованию материнского капитала, по льготам и многим другим житейским проблемам.

Часть обращений поступает от граждан в устном виде, часть в ходе личного приема. По всем обращениям даны разъяснения, ответы в установленные законом сроки.

Ряд вопросов, требующих финансового подкрепления, удалось решить положительно. За счет перераспределения сложившейся экономии денежной компенсации расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов Совета депутатов Селезневского сельского поселения.

Совместно с Администрацией поселения и с помощью депутатов Смоленской областной Думы изысканы средства на ремонт памятных мест и воинских захоронений в  поселении.

Совет депутатов принимал активное участие в жизни поселения. Депутаты принимали участие во всех значимых для района и поселения мероприятиях: в том числе в подготовке и проведении Дня города и района, в мероприятиях патриотической направленности, посвященных 74-ей годовщине Великой Победы и 76-ой годовщине освобождения Велижа и Велижского района, в мероприятиях, организованных в рамках «Вахты Памяти 2019» и многих других, приуроченных к профессиональным праздникам, памятным событиям и праздничным датам.

Все мы понимаем, что без конструктивной и сложенной работы депутатского корпуса и исполнительной власти всех уровней невозможно продвижение вперёд. Поэтому взаимоотношения Совета депутатов, Администраций поселения и Администрацией района строились и будут строиться на основе делового сотрудничества и взаимопонимания.

Подводя итоги можно сказать, что за истекший год Советом депутатов проведена плодотворная работа в тесном ежедневном взаимодействии с Главой поселения, Главой района, его заместителями, со структурными подразделениями Администрации, сельскими поселениями, депутатами Смоленской областной Думы. Вопросов возникает много, но все эти вопросы мы обсуждаем коллегиально и стараемся найти пути их решения.

В наступающем году нам предстоит серьезное политическое событие – выборы депутатов районного Совета депутатов и выборы Губернатора Смоленской области. Хотелось бы, чтобы это были достойные, уважаемые люди, так как успехи района – это результат совместного труда депутатского корпуса, исполнительной власти и всех жителей поселения и житилей района.

Так же хочу выразить благодарность всем депутатам, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, находят  время для работы в Совете депутатов, для общения с избирателями. Все депутаты не были равнодушными и не оставались в стороне от существующих в районе проблем и активно участвовали в общественной жизни села и района. Спасибо вам за конструктивную работу в 2019 году.

           В заключении хочется отметить, что цель работы Совета депутатов Селезневского сельского поселения - рост благосостояния жителей нашего поселения, и от того, как слаженно мы будем работать на всех уровнях власти, во многом зависит успешное выполнение поставленных перед органами местного самоуправления задач.

Вопросы социальной защищенности граждан, которым необходима в нынешних условиях поддержка, должны оставаться одним из основополагающих направлений работы депутатов и впредь.

Одна из главных составляющих нашей работы - решение проблем наших избирателей, тех, чьи интересы мы представляем в Совете депутатов Селезневского сельского поселения.